晋市监函〔2023〕103号

山西省市场监督管理局
关于 2022年度特种设备生产单位和

检验检测机构证后监督检查情况的通报

各市市场监管局，有关单位：

为加强特种设备生产单位和检验检测机构监督管理，依照

《中华人民共和国特种设备安全法》《中华人民共和国行政许可

法》《特种设备安全监察条例》《特种设备安全监督检查办法》（总

局令第 57号）等法律法规规章规定，省局组织开展了 2022年度

特种设备生产单位和检验检测机构证后监督检查。现将有关情况

通报如下：

一、基本情况

此次证后监督检查采用“双随机”+重点抽查相结合的方式进

行，通过政府购买服务由特种设备监察人员和技术专家共同组成

20个检查组，共检查特种设备生产单位、移动式压力容器充装

单位和检验检测机构共计 252家。其中，锅炉制造、安装单位

23家，压力容器制造单位 11家，压力管道设计、制造、安装单

位 46家，电梯制造、安装单位 96家，起重机械制造、安装单位

山 西 省 市 场 监 督 管 理 局

-2-

15家，移动式压力容器充装单位 20家，检验检测机构 41家。

二、检查发现的主要问题

此次监督检查重点围绕资源条件保持、质量保证体系实施、

关键环节生产和检验质量保障等项目进行，共发现不符合特种设

备相关法律法规、安全技术规范及标准的问题 1838项，发现的

主要问题如下：

（一）锅炉制造、安装单位

1.资源条件。（1）焊接责任人等技术人员的专业和学历不

符合要求，起重工、焊工等作业人员数量不满足要求，无损检测

人员未办理执业注册。（2）材料仓库无租赁协议，管材库未按制

度规定实施“分区”管理，焊材库缺少除湿设施等。（3）焊条烘干

设备、便携式硬度计、光谱分析仪、超声波测厚仪、黑度计及标

准密度片数量不满足要求。

2.质量保证体系实施。（1）体系文件没有动态管理，管理

制度、通用工艺规程、质量记录等内容不符合现行锅炉标准规定。

（2）计量器具检定（校准）过期，焊接工艺评定资料缺少原材

料及焊材质量证明书、试样未按规定保存，焊材未按标准规定专

用采购、领用记录缺少项目无法追溯等。（3）焊材库储存温度、

钢管质量证明书的数据和检验结果等不符合相应标准规定等。

3.安全质量保障。（1）原材料、零部件质量控制方面存在

缺陷，炉胆缺材质证明书和监督检验证书等。（2）焊接工艺评定

-3-

报告不规范，评定试样不符合要求或遗失，埋弧焊焊丝与焊丝批

号不匹配，无损检测报告缺检测部位示意、检测参数漏填或错填、

射线底片质量不符合标准要求或遗失等。（3）档案资料不完整，

锅炉安装施工方案、水压试验方案、锅炉水处理设备安装调试记

录、焊口返修方案记录等缺失，未针对安装的锅炉产品制定专用

焊接工艺，焊接工艺评定资料中缺少施焊记录、射线检测报告等

有效见证资料，水压试验报告不规范，射线检测报告缺少坡口形

式、焊接方法、胶片等级等信息。

（二）压力容器制造单位

1.资源条件。责任人员的任职条件不满足《许可规则》的

要求，焊材一级库中缺少除湿机和加热装置，耐压试验场地缺少

防护措施、渗透检测用试块未按规定配置等。

2.质量保证体系实施。（1）焊材管理混乱，耐压试验用工

装盲板缺少标志，检验与试验装置未设台账记录等。（2）外委单

位协议过期，缺失设计外委评价、封头外委技术协议、热处理炉

有效加热区测定报告等。（3）质量记录不完整，缺少封头入厂检

验记录，换热管的管材入库检验记录和氩弧焊的施焊记录中缺少

项目等。

3.产品安全质量保障。（1）原材料、零部件质量控制方面

存在缺陷，埋弧焊用的焊丝与焊剂未按标准要求进行检验，锻件

质量证明书未附热处理曲线图。（2）安放式接管未进行分层检测，

-4-

C类焊接接头 MT检测不符合标准要求，吊耳与封头的焊缝未做

表面无损检测，竣工图中未注明材料代用等。（3）检验报告、数

据表、监督检验证书存在项目不完善或填写错误，焊接工艺评定

资料不全等。

（三）压力管道设计、制造、安装单位

1.资源条件。（1）无损检测人员未注册公示，作业人员数

量不足、作业人员证书过期等。（2）场地租赁期限不能覆盖核准

证有效期，场所专用材料保管不符合要求等。（3）缺少部分检测

设备，检测设备超期未检。（4）缺少焊接材料烘干和保温设备。

2.质量保证体系。（1）体系文件不受控，作业文件、图纸

未经相应责任人审核，无锻造过程检查记录、材料验收记录。（2）

产品材料管理混乱，原材料存放未设置待检区、不合格区，材料

标记移植不符合规定。（3）仪器设备不及时检定校准。

3.安全质量保障。焊材、管材等材料出入库检验记录缺失，

图纸、过程记录签名存在代签现象，无损检测人员持证资质与出

具报告所需资质不一致等。

（四）电梯制造安装单位

1.资源条件。许可证地址与实际地址不一致，技术作业人

员缺少，缺少检测仪器，工作场所租赁期限不满足要求等。

2.质量保证体系实施。检验与试验的报告和记录不规范，

检验仪器未及时检定校准，未开展内部审核和管理评审，未实施

-5-

人员培训活动，材料与零部件控制不规范，体系文件不分发不受

控等。

3.安全质量保障。未制定施工方案、检验规程，对安装过

程不记录，鼓式制动器保养不符合要求，部分作业人员对技术规

范标准不熟悉等。

（五）起重机械制造、安装单位

1.资源条件。（1）技术人员职称（学历）不满足要求、作

业人员证书过期等。（2）工作场所租赁期限不能覆盖核准证有效

期、面积不符合要求等。（3）缺少部分检测设备，检测设备未及

时检定校准等。

2.质量保证体系。外来文件无受控标识，质量体系责任人

员变动后相关的程序文件等未进行及时修订，缺少原材料零部件

入库检验记录，缺少人员培训记录和计划等。

3.安全质量保障。缺少工艺文件、施工方案、安装过程检

验规程、安装过程记录、材料领用记录等。

（六）移动式压力容器充装单位

1.资源条件。（1）充装区未设风向标，储罐安全阀阀门未

做防护，充装鹤管未安装拉断阀，液氯充装未配备碱液喷淋系统，

未设置紧急停车按钮等。（2）安全管理人员、充装人员证书超期，

未配备化验人员等。（3）部分单位未对压力管道及静电接地报警

器进行检验检测。

-6-

2.质量保证体系实施。装卸用管未做耐压试验，电子汽车

衡、压缩天然气加气机未及时检定，现场充装用管不能确定使用

年限，安全管理人员未按期进行巡回检查等。

3.充装工作质量。（1）充装前的检查不规范，缺少容积、

剩余量、铭牌检查项目。（2）充装过程控制不规范，12家单位

未建立自动采集、保存充装记录的信息化平台。（3）充装后检查

和充装复验，缺少复检重量内容。

（七）检验检测机构

1.资源条件。（1）检验人员资格证过期、未注册公示或注

册公示单位与执业单位不一致。（2）场地产权不明或无租赁合同、

租赁期限不能覆盖核准证有效期。（3）检验设备缺少或未及时校

准检定。（4）部分机构未建立检验信息管理系统。

2.质量保证体系实施。质量目标不考核，体系文件不控制，

不进行内部审核和管理评审，未对管理和检验人员进行培训等。

3.检验检测质量保障。未制定检验检测记录填写规则，检

验检测记录格式未纳入质量体系文件，安全阀校验铅封块上缺少

人员代号标识，检验检测设备超过计量有效期使用，原始记录缺

失等。

三、处理意见

（一）依法注销行政许可

省局依法注销太原市安康锅炉安装部等 8家特种设备生产

-7-

单位许可资质、山西派尔特设检测技术有限公司等 2家特种设备

检验检测机构核准资质。

（二）依法实施行政处罚

各市局对存在重大违法行为或严重事故隐患的山西嘉耀锻

造有限公司等 5家依法实施行政处罚，处罚结果报告省局，下一

许可周期不允许申请自我声明承诺换证。

（三）实施重点监督检查

各市局对存在问题较多的太原嘉能动力科技有限公司祁县

锅炉厂等 15家单位实施重点监督检查，现场验证问题整改情况，

并列入 2023年证后监督检查范围，下一许可周期不允许采取自

我声明承诺换证。

（四）及时整改发现的问题

其他被检查单位要针对检查发现的问题进行认真整改，整改

情况形成报告报送各市局，各市局对整改情况进行核验后上报省

局，在换证评审对此次发现问题进行重点检查。

四、有关要求

（一）落实问题整改，形成闭环

各市局要督促企业对隐患问题进行整改，并通过资料查看和

现场查验的方式予以确认，整改确认资料扫描后报省局（各市局

按照电梯、锅炉等设备品种进行分类）。

（二）抓住突出问题，靶向执法

-8-

各市局要此次监督检查发现的重大问题隐患，要依法发出特

种设备安全监察指令，限期责令改正，及时消除隐患。对重大违

法行为，要依法进行查处。

（三）总结检查成果，全面提升

各市局要总结分析辖区内被检查单位出现的共性问题，特别

要针对产业集聚区的企业，树立服务理念，采取集中管理知识培

训、设立检验检测站点、树立标准型企业、引导合并小微企业等

措施，严格规范体系管理，保障特种设备质量安全。

附件：1.依法注销相关行政许可资质单位名单

2.依法实施行政处罚单位名单

3.实施重点监督检查单位名单

山西省市场监督管理局

2023年 3月 31日

（此件公开发布）

抄送：驻局纪检监察组。